
JUAN GAMPER RINGLER



OBJETIVO

Ofrecer y dar Servicio de Asesoría Marítima Comercial en puertos del litoral chileno

APTITUDES

Con larga trayectoria de Capitán de Marina Mercante, se acredita una amplia experiencia en el rubro Marítimo y Portuario, la conducción de naves y tripulaciones en tráfico nacional e internacional.

Contando con una actitud proactiva, visión estratégica y pensamiento crítico.

EXPERIENCIA

SOCIO MAYORITARIO, CEO Y SENIOR SURVEYOR

Firma NEPTUN MARINE SURVEYS LTDA, formada en 1992, por 2 Capitanes de Marina Mercante, don Juan Gamper Wiegel y Juan Gamper Ringler, actuando para o por cuenta de navieras, agencias de naves, aseguradoras, armadores o arrendatarios de naves Corte de Apelaciones de Valparaíso, La Serena y Punta Arenas, inscrito como Perito Naval, durante varios periodos y actual

Presidente de Directorio de NAUTILUS, Sindicato y Asociación de Capitanes de Alta Mar, Chile, por 3 periodos de 3 años

PUESTO Y COMPAÑÍA

1969-1972, Compañía Sud Americana de Vapores (CSAV), embarcado de Oficial de Cubierta en viajes de Chile a USA y Europa

1972-1975, naviera Alemana "Willy Bruns & Co", de Hamburgo, embarcado de Oficial de Cubierta en naves frigorífica

1976, CSAV Valparaíso, en cargo Operaciones navieras, posterior comisión en Bremen/Alemania entre años 1980 y 1983

1985, mando de naves en Empresa Marítima del Estado (Empremar), en tráfico a Norte de Europa, puertos del Mediterráneo o Estados Unidos costa Este y Golfo de México

1992 en adelante, en actividad de Consultorías Marítimas y supervisión de producción comercial de Paltas en predio propio

EDUCACIÓN

TITULACIÓN Y FECHA DE OBTENCIÓN

Colegio Alemán de Valparaíso, sede Quilpué, educación escolar Escuela Naval "Arturo Prat" 1966-1969, egresado de Oficial Marina Mercante (Piloto) con 1ª antigüedad de la promoción

Subteniente de la Reserva Naval de Chile

Cursos OMI de capacitación marítima, en CIMAR

Requisitos y Exámenes varios de ascenso, para obtener título de Capitán de Alta Mar de Marina Mercante, 1980

Oficial de Reserva Naval, grado Capitán de Fragata (RN) 1980

Capacitación ABSG, certificación Auditor Interno de ISM, 2008

Cursos IMO de Capacitación Pedagógica, en CIMAR, 2002

IDIOMAS

Español nativo
Alemán avanzado
Inglés intermedio alto
Inglés técnico marítimo

EXPERIENCIA DE VOLUNTARIADO O LIDERAZGO

- Fundador y Socio mayoritario, CEO y Senior Surveyor de la firma Neptun Marine Surveys and Inspection Service (NEPMAR)
- Director de Club Alemán de Valparaíso (más de 10 años)
- Director de Corporación Colegio Alemán de Valparaíso, por 10 años (tiempo máximo permitido en Estatutos)
- Director de empresa Alto Placilla SA, grupo DyC, desde 2018
- Actual Vice President en IFSMA, London, (www.ifsma.org), elegido en Sept/2019 en Annual Assembly en Helsinki.
- Actual Flag State Inspector de la bandera Antigua y Barbuda WI, para Chile, desde 2007 (inspector Marítimo)
- Maritime Ambassador de la Organización Marítima Intencional (IMO) en Chile, periodo 2016 a 2019 (www.imo.org)
- Creador y socio mayoritario de Sociedad Limitada PROSAM, en rubro agrícola, para compra de terrenos y plantación de Paltos en zona de Quillota (1994-2021)
- Exportación directa y propia de 22.000kg de palta en un Contenedor a Los Angeles/USA, 2007 y 2009, cada vez
- Capacitación y Provisión de Técnicos Reefer embarcados, para control y mantención de cargas refrigeradas o congeladas en viaje, a bordo de full Ctnr vessels
- Varias otras prestaciones para salvaguardar los intereses del Armador, del Charreador, del consignatario de navieras nacionales o extranjeras